
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Affari Generali e Politiche Sociali
tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 434     del Reg.
DATA   02-09-2020

OGGETTO: Servizio di Salvamento a mare stagione balneare 2020. Proroga
servizio fino al  15 settembre 2020 compreso.

L’anno  duemilaventi, il giorno  due del mese di settembre, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
-con decreto del Sindaco n. 20 del 22.05.2019 è stata attribuita la responsabilità dell’Area Affari
Generali e Politiche Sociali, alla Dott.ssa Giovanna Maria Morittu, ai sensi dell’art. 97, comma 4,
lett. d) del D.Lgs 267/2000;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 03.06.2020 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 03.06.2020 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
con deliberazione di Giunta Comunale:
- n. 70 del 05.06.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021;
Richiamate le D.G.R N. 25/15 del 14/05/2020 “Programmazione delle risorse finanziarie assegnate
dallo Stato ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 e di quelle regionali per l’attivazione
del Sistema integrato di salvamento a mare per la stagione balneare estiva 2020. Criteri e modalità
di erogazione contributi a favore dei Comuni costieri della Sardegna”;
Vista la nota della Presidenza della Regione Sardegna direzione Generale Protezione Civile Ns.
prot. 11652 del 19/05/2020;
Vista la richiesta a firma del Sindaco e inoltrata dall’Ufficio Affari Generali e Politiche Sociali, alla
Presidenza della Regione Sardegna direzione Generale Protezione Civile, con la quale è stato
richiesto il contributo previsto dalla Deliberazione della  - G.R. n. 25/15 del 14/05/2020 per gli
interventi di salvamento a mare per la stagione balneare 2020;
 Vista la Determina della Presidenza della Regione Sardegna direzione Generale Protezione Civile –
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze n. 243 del 15/06/2020;
 Visto il comunicato della Presidenza della Regione Sardegna direzione Generale Protezione Civile –
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze, con cui è stato reso noto il fabbisogno del
Comune di Badesi per l’anno 2020 per l’effettuazione del servizio di sorveglianza e di salvataggio a
mare, servizio a favore delle numerose utenze turistiche e di tutti i cittadini che frequentano e
affollano le spiagge del nostro Comune pari a € 20.865,60 che potrà essere integrato qualora si
dovessero realizzare economie di bilancio così come indicato nella nota citata;
Vista la Determinazione RAS n. 270 del 25/06/2020 “Assegnazione contributi a favore dei Comuni
per interventi di salvamento a mare per la stagione balneare 2020, ai sensi della D.G.R. n. 25/15
del 14/05/2020 – Anticipazione del 50% dell’importo assegnato”; Preso atto che, nella citata



Determinazione, è stato attribuito al Comune di Badesi l’importo complessivo pari ad € 20.865,60
e con il medesimo provvedimento sono stati assunti gli impegni di spesa relativi all’anticipazione
del 50%, per un importo di € 10.432,00;
Dato atto che il servizio di  SALVAMENTO A MARE è stato maffidato tramite appalto effettuato
dalla CUC per tre stagioni balneari con decorrenza anno 2020 alla Ditta Atos srl con sede legale a
Badesi per un importo complessivo di €.92.964,00 IVA al 22% compresa;
aggiudicazione nei confronti dell'operatore economico Associazione di volontariato mare sicuro
con sede legale a Macomer via dello Sport, mandataria dell’A.T.I. da costituirsi con la ditta Scenari
verdi Coop. Sociale Onlus avente sede legale in via Ballero n. 77 - Nuoro; Richiamata la delibera di
G.C. n. 72 del 1° giugno 2020, relativa all’ approvazione del DUP per il triennio 2020-2022 e dello
schema di bilancio 2020-2022 di cui all'allegato 9 del D.lgs. n. 118/2011; Vista l'adeguata
disponibilità finanziaria nel Bilancio 2020; Visto il D.Lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; Visto il D.Lgs.
18.08.2000, n. 267; DETERMINA - di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale
della presente determinazione; @-@ - Pag. 5 - @-@ - di approvare il verbale n.1 del 29/06/2020 e
n.2 del 30/06/2020, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, e di affidare nei
confronti dell'operatore economico Associazione di volontariato mare sicuro con sede legale a
Macomer via dello Sport, mandataria dell’A.T.I. da costituirsi con la ditta Scenari verdi Coop.
Sociale Onlus avente sede legale in

VISTA la nota RAS assessorato Diffesa e Ambiente prot. 7416 del  11.08.2020 avente oggetto:
Integrazione contributi ai comuni costieri per le attività di Salvamento a mare  - stagione balneare
2020;
VISTA la NS richiesta prot. 6927 del 24.08.2020 a firma del Sindaco con la quale si richiede un
contributo di €. 9.400,00 per l’estensione temporale del servizio fino al 15.09.2020 compreso che
detto importo va così suddiviso €. 7.750,00 per il personale ed €. 1.650,00 per acquisto materiale;
VISTA la nota RAS prot 7836 del 31.08.2020co la quale si comunica l’integrazione del contributo di
€.9.400,00;
RITENUTO prorogare il Servizio di Salvamento a Mare Stagione Balneare 2020 nelle due
postazioni presenti in località Lu Poltu Biancu  e Li Mindi fino a tutto il giorno Martedì 15
settembre 2020, così da poter assicurare nelle Località suddette  il Servizio di Salvamento;
VISTO il Bilancio annuale ed il Piano esecutivo di Gestione;
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo n. 267 del 18
Agosto 2000);
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTO lo Statuto Dell’Ente;

DETERMINA
DI PROROGARE per le motivazione espresse in premessa, il Servizio di Salvamento a Mare
Stagione Balneare 2020 fino a tutto il giorno Martedì 15 Settembre 2020 alla Ditta Atos srl con
sede a Badesi per un importo di €. 9.400,00 così suddiviso €. 7.750,00 per il personale ed €.
1.650,00 per acquisto materiale ;
Che l’impegno di spesa dell’importo suddetto sarà preso con successivo atto, dopo l’inserimento
del contributo RAS nel Bilancio 2020



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 02-09-20 Il Responsabile del servizio
Morittu Giovanna Maria

________________________________________________________________________________
N° 1152 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
02-09-2020 al 17-09-2020.

Badesi, li 02-09-2020
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu
(firmato digitalmente)


